Art.  12  Fica estabelecida a destinagão do montante de R$ 460.236,00 (quatrocentos 

e sessenta mil, duzentos e vinte e seis reais), referente ás Emendas de iniciativa de 

Bancada, que será distribuído conforme as disposições a seguir: 

I — R$ 36.706,00 (trinta e seis mil, setecentos e seis reais), destinados à aquisição de  

kits  de lanches para fornecimento aos munícipes em tratamento no Hospital das 

Clinicas, durante o transporte para realização de atendimentos médicos, por meio da 

Secretaria Municipal da Saúde. 

II - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), destinados ao custeio das atividades do Setor 

de Vigilância Sanitária, visando ao fortalecimento das ações de fiscalização, 

prevenção e controle sanitário no âmbito do Município, por meio da Secretaria 

Municipal da Saúde. 

Ill - R$ 6.706,00 (seis mil, setecentos e seis reais), destinados a subsidiar a execução 

da Atividade Delegada da Policia Militar do Estado de São Paulo, para o exercício 

financeiro de 2026, nos termos da Lei Municipal n° 1.525/2013, alterada pela Lei n° 

2.346/2025. 

IV - R$ 70.000,00 (setenta mil reais), destinados ao custeio do DAES (Departamento 

de Agua e Esgoto), por meio da Secretaria de Infraestrutura. 

V— R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), destinados a subsidiar o Projeto "Bolsa Atleta", 

no âmbito da Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo. 

VI — R$ 36.706,00 (trinta e seis mil, setecentos e seis reais), destinados 5 realização 

de eventos culturais, esportivos e recreativos, a serem executados pela Entidade 

Grupo Cultural Amigos, inscrita no CNPJ n° 02.864.682/0001-06, mediante 

subvenção social, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo. 

VII - R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), destinados 5 Associação Casa dos Velhinhos 

de Serrana (CNPJ 51.821.858/0001-58), mediante subvenção social, para custeio da 

entidade, através da Secretaria da Saúde. 

VIII — R$ 40.706,00 (quarenta mil, setecentos e seis reais), destinados 5 realização 

de mutirões de cirurgias oftalmológicas de catarata e pterígio, visando 5 ampliação 

do acesso da população a procedimentos especializados e à redução da demanda 

reprimida, por meio da Secretaria Municipal da Saúde. 

IX - R$ 15.000,00 (quinze mil reais), destinados ao custeio da Entidade APAE ASSOC 

DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SERRANA - CNPJ: 52.384.294/0001-04, 

através da Secretária da Saúde. 

X — R$ 20.000,00 (vinte mil reais), destinados 5 aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes para o Setor de Fisioterapia do Município de Serrana, com o

[...]

XII — R$ 6.000,00 (seis mil reais), destinados 5 aquisição de uniformes para os 

motoristas das ambulâncias do Município de Serrana, visando à padronização, 

identificação funcional e melhores condições de trabalho durante a prestação dos 

serviços de saúde, por meio da Secretaria Municipal da Saúde. 

XIII — R$ 15.706,00 (quinze mil, setecentos e seis reais), destinados 5 aquisição de 

bengalas, muletas e andadores, visando ao apoio 5 mobilidade e à reabilitação de 

pacientes atendidos pela rede municipal de saúde, por meio da Secretaria Municipal 

da Saúde. 

XIV — R$ 2.000,00 (dois mil reais), destinados 5 aquisição de bolas e demais materiais

[...]

Armando Padilha, 1, Jardim Boa Vista 

Serrana/SP — CEP: 14150-000 

(16) 3909-0601 
https://www.serrana.spieg.br  -camara@serrana.sp.leg.br  

meio da Secretaria Municipal da Educação, utilizando o elemento de despesa 

"Material de Consumo". 

XV — R$ 15.000,00 (quinze mil reais), destinados à Entidade Projeto de Vida Santo 

Antônio de Serrana, inscrita no CNPJ n2  57.726.622/0001-19, mediante subvenção 

social, para custeio de suas atividades institucionais e de atendimento à comunidade, 

por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

XVI — R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), destinados à Entidade Abrigo Santo André, 

inscrita no CNPJ n2  02.209.380/0001-02, mediante subvenção social, para custeio de 

suas atividades institucionais e de atendimento h comunidade, por meio da 

Secretaria Municipal de Assistência Social.